Unitas cceleslis in angelorum concordia est, et
est triplex unilas, unitas naturas, unitas graliae,
unilas gloriac. Unitas naturse, quia omnes sunt

spiritus administratorii; unilas gratias,quia sunt in

gratia confirmali; unilas gloriae,quia omnes sunt
in aeternabealitudineglorificali.In hac triplici uui-

tate est diversitas in dignilatummagisteriis, in of-

ficiorum ministeriis, in cognoscendis arcanorum

mysteriis. Est ibi concors dissonantia, consonans

discordia,diversa unitas, unita diversitas, dissen
sus consentiens, diversilas uniens. Unilas verc

subcoslestisin Ecclesiaesse debet,et trina ; unitas

fidci, unitas charilaiis, unilas obedientise,ui infe-

(26) Ex edit. card. Maif.

B riores superioribusobediant, superiores minoribus
moderala consueludine eondescendant. Ad insi-
nuandumhujus unitatis meritum, unus qui descen-
debat in piscinam salvabalur (JOOJI.v), unus filius

viduas suscitatur (Luc. vn), arca in uno cubitu

eonsummatur (Gen. vi). Ad annunliandumDavid

vicloriamunus mitlitur (II Reg.i). Unus uuntians

Job mortem filiorum a periculo liberalur. Otntria

qusead ecclesiasticamunitatem pertinent, aniple-
clitur unitas. Omnia infoimai singularilas. Est

enim < unus Deus, una fides, unum hapiisma

(Ephes.IV),i una lex, unus rex, una gratia, una

gloria.
Inler clauslrales autem similiterdebet esse trina

unitas, unitas religionis, unitas possessionis,unitas

C charilalis. Unilas religionis, ut sint uniformes in

habitu, uniformes in victu, uniformes in jejuniis,
uniformesin vigiliis.Sedquidam anomali se a re-

gula hujus unitatis exeipiunt, cupienles se mollio-

ribus accumberestratis, paucioribus interesse vigi-
Iiis, modico vel nullo uti silentio, delicalioribus

vesci cibis. Quidam enim monachivilemhabitum

quoquo modo insigniunt, aut pulveris excussione,
aul quadani partium eleganlidisposilione,quia aut

pedes in calceisarctius ponunt, aut manicas etrin-

gunt, aut capucium super attres reflectunt; cibos

pro posse suo delicatiores appetunt,et in quantum

possunt, si nonmateriam, sallem mutant formam;

quia si unus vult fabas velalios cibos lenues parari

n uno modo, alius vult alio. Quidarasilentia fran--

gunt, etsi non verbis, sallera signis, et sic fabulas

verborum redimunt pluiitate signorum. Quidam

vigilias aut intermittunt, aut intercidunt.

Unitasetiamdebel esse in possessione,ut oinnia

sint communia; nihil enim proprium dehethabere

monachusin possidendo, quia nec propiium debet

habere in volendo.Qttodautemnihil debeal habere

propriumin re, intelligat exemplo Ananiasqui ad

^iedesPelii exspiravitquia propriumrefmuit (Acz.

v). Et ad instruciionemclaustraliunxdicilDomiiius:

<Nisi quis renuntiaverit omnibus quas possidet,

non potest meus esse discipulus(Luc. xiv). i Nec

sufficirpropriis abrenuntiare in re, nisi abrenun--

tieni eliam voluntate.Undeet Petrus de liae abre-

nuntialionevoluntatis'ait : i Ecce nos reliquimua
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omnia et seculi sumus te (Malth. xix). Claustralis

ergo qui proprium habere desideral, respicit cum
uxore Lot (Gen, xix), mamim ad aratrttni mitlit
sed relrahit, cumDina filiaJacob ornalus alienige-
narum appetit (Gen.xxxvm). >Qui ergo communi
actione possessionis aliquid proprium excipit, lo-

cum Judasproditoris et furis enjil. 0 claustralis qui
mulla reliquisii in mundo, noli ad mundumredire
unius nummi desiderio; non capiat le unius nummi

appetitus, quem non decepit divitiarum thesaurus.
Tirneas ne decipula diaboli capiat te in minimo,
quasnon decepit in maximo.

Propriam etiam abjiciat monachus voluntatem,
nt sicut communitasest religionis, ita sit in volun-

tate; utnon solum eis omnia sint communiaquan-
tum ad censum,verum etiam quantum ad sensum;
ul omnes convenianl in urta volunlate, ornnes con-
sentiant in una charilate; ut de eis vere possit dici:
<Erat eis cor unum in Deo, et anima una (Acl.
iv). > Tenelur etiam claustralis habere unilatem

charitalis, ut in proximi profeclu suum iiiveniat;
in proximi dpfeclusuum lugeal. Sapientior roinus

peritum instrttat, sauus asgroto condoleat, incolu-
mis sano congaudeat; et sic vila claustralis iraago
sii \itse coelestis;uhi sicut in vita aeterna in dis-

pari clarilale par gaudiuro, ita in claustrali in dis-

A pari cliarismate vicaciumamoris viiieulum. Abhac

triplici unitate claustralis monachus dicitur, qttasi
uniiatis custos. Si piimam unitalem non servat,
fit anomalus; si secundam, apostata ; si terliam
schismalicus.

Sit ergo in convictu claustrali unilas uniens et
unita, id est prarialus subditos uniens auctoritate,
subditus unitus charitale. Sit ihi unitas uniia non

uniens, id est subditus qui etsi alios aon uniat, aliis
tamen se chariiate jungat. Sitibi unilas uniens non
unita, id cst charilas, nulli lantuni in prassentise
firmiler copulans. Sit in eis unilas naturas, ui in
se naltiram diligant; sit unilas gralio», ut sibi in-
vicem gratiam collalam impertianl; sit unitasglo-
riae, ut una spe ad asternaevilae gloriam tendant."
Sit unitas fldei, ne sint hasretici, sit unitas chari-
latis ne sint schismatici; sit unilas spei, ne sint

specialiler obstinati; ut de eis possit dici: <Ecce

quam bonum, i quantttm ad hominum opinionem;
« et quam jucundum , >quantum ad menlis dele-
ctationem , < hahilare fralres in unum (Psaf.
cxxxn) >religionis, in unura possessionis, in uuum
charilatis! ut ad illam unilatem pervenire valea-

mus, de qua dicit Psalmista : <Unam petii a Do-

mino, hanc requiram, uf inhabitem in domoDomini
omnibus diebus vitasmese(Psal. xxvi). >

SERMOVI.

IN CONCILIOGENERALlLATERANENSIHABITUS(27).

Desiderio.desideraviIwcpascha manducare vobis-

cum,anlequampaiiar, id esl anlequammoiiar (Luc.

XXII.)
Quia <mihi vivere Chrisius est, et mori luerum

{Phitip.i),»nonabnuo,sijdisposittimest a Deo,bibere

calicempassionis,sivepro defensionclideicalholicas,

sivepro subsidioTerrasSanctas,sivepro statu eccle-

siaslicasliberialis,mihifueritpropinatus: quanquam
desideremin carne permanere, donecconsummelur

opus incosptum.Veruratamennon mea, sed Deivo-

luniasfial.Et ideodixivohis: Desideriodesideravihoc'

paschamanducarevobiscum,antequampaliar. Mulia
sunt et varia horainum desideria : quis ea sufficit

txplicare? Omnia tamen reduci possunt ad duo,

spiriluale videlicetet carnale : spirituale, quod de

'.oelestibuset saternis; carnale vero, de temporali-
bus et terrenis. De islo Propheta dicit in Psalmo :
< Concupivit anima mea desideraie juslificaliones
luas in omni tempore (Psal. cxvm). >Et sponsa di-
cit in Canlicis: < Sub umbra illius quem desidera-

veram sedi: et fructus ejus dulcisgutluri meo(Cant.

n). >De illo dicit aposlolus : <Desideiia earnis fu-

gilc, quas militant adverstis animam(IPetr. n); >

C et alius : < Desiderium mahgnum longe fac a ma

(Eccti. xxin). > Ego aulem illius invoco testimo-

nium, qui testis est in coelofidelis, quod non car-
nali, sed spirituali desiderio desideravi hoc pascha
manducare vobiscum: non propter commoditatem

lerrenam, aut gloriam temporalem, sed propter re-
formalionemuniversalis Ecclesias, ad liberationem

polissimumTerrje Sanctas: propter quas duo prin-
cipaliter el prascipueIioc sacium concilium convo-

cavi. Sed forle dicetis : Quid est hoc pascha quod
• desideras manducare nobiscum ? Pascha namque

'diversis modis accipitur in Sciipluris divinis. Pro

die, unde: Appropinquavildies azymorum,qui dici-

tur pascha; pro hpra, unde : < Quarladecima ad

vesperampascha Dominiesl (Levit.m); >pro agno,
® unde: Venitdics azymorum, quando necesse erat

occidipascha; pro azymo, unde : <Non inlroiejtjnt

praetorium, ut non conlaminarentur, sed comede-
renl pascha (Joan. xvm), >pro feslo, unde : cAjite
diem festum Paschae,sciens Jesus quia \enit hora

ejus, ut transeat de hoc mundo ad Patrem (JOOJI.

xm); > et etiam pro ipso Christo, unde : Pascba

nostrum imroolatusesl Chrislus (J Cor. v). >Sane

(27) E\ Mansi Coitct-/.,t. XXII, p. 9G8, ut et scrmo VII.
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pascha Hehraice dicitur phase, quod est transilus, j

(Kxod. xn), Grascevero T.i.<syiw,quod eslpali.-quia

per passiones debemnstransire ad gloriam, secun •

dum*quod Veiitas ipsa dicebat : < Oporlebat pati
Christum, et sic inliare in gloriam suam (Luc.

xxiv). » Quia si volumus conregnare, oportet et

compati: lieet « non siut condignaspassiones hu-

]us lemporis ad futuram gloriam quas revelahitur
in nobis (Rom.viu). i Hoc pascha, quod est phase,
id est transitus, desideriodesideravi manducarcvo-

hiscum. De qtto in Exodo dicitur : « Comedent fe-

stinanler : est enim phase, id esl transitus Domini

(Exod. xn). >Legitur quippe in libro Regum, et
in Paralipornenonaperlissime conlinetur, quodx\ ni
anno regni Josix regis reslauratum est lempltim,et

cclebratumest Phase, qualenon fuii in Israel a diebus i

judicum alqueregum (IV Reg.xxiv; JJParal. xxxv).
Utinam haschistoria, instantis tempons sil parabola,
tit in hoe nostri pontifiealtis anno xviu leinplum
Domini, quodest Ecclesia. restaureiur, ct celebre-
tur Phase, sive Paseha, videlicethoc solemne con-

cHium, per quod liat transitus de vitiisad \irlules,

quale revera non fuit factuin in Israel a diebus ju-
dicum alque regum, id est a temporibus Palrum

sanctorum, alque calholicorumprincipum, in po-
pulo Christiano, Deum videnle per fidem. El ego
pro cerlo spero in eo qui suis promillit fidelibus,
dicens : «Ubicunque duo vel ircs congregatifue-
rinl in nomine meo, ibi in medioeorum sum(Matth.
xvm); >quia ipse in medio nostrorum adesl, ad ce-
tehrandum hoc Pascha, qui congregati sumus in
hac Salvatoris basilica in nomine Salvaloiis, pro
his quas pertinent ad salutem. Triplex autein Pa-
scha si?e Phase desider-ovohiscumcelebrare, cor-

porale, spirituale, aslernale: corporale, ul fiatirans-
itus ad locum,pro miserahili Jerusalem liberanda;
spirituale, ut fiat iransilus de slatu ad slatum, pro
universali Ecclesia reformanda ; aelernale, ul iiat
transitus de vita in vilam, pio coslesii gloiia ob-
tinenda. Decorporali transilu clamat ad nos mise-
rabiliter Jerusalem in Threnis per Jeremiani: c 0
vos omnes, qui transilis per viam, attendile, el vi-

dete, si esl dolor similis, sicul dolor meus (Thren.
t). >Ergo transite ad me omnes qui diligitis me, ut
a tanla miseria me hberetis. Ego enim, qusesole- £
bam esse domina gentium, modo facla sum sub tri-
buio : quaesolebamesse plena populo, mo.lo sedeo
quasi sola. < YiasSion lugent, eo quod non sint qui
veniant ad solemnilalem(Ibid.); > facti sunl ho-
stes ejus in capite, loca sancla piofanata sunt uni-

versa, el sepulcrum Domini esl ingloiium, quod
solebat esse gloriosuin. Ubi coleLatur utiigenitus
Dei Filius Jesus Christus, modo colitur filiusper-
dilionis Mahomelus. Insullant mihi filii alieni, el
improperant lignum crucis, dicentes : Conlidebas
in ligno, ecce nune adjuvet, si potest. t 0 quanttis
pudor, quanla confusio,quanlum opprobriitm,qtiod
filii ancilUe,vilissimiAgareni,delinent matrem no-
*tram, matrem universorum fidelium ancillalam !

A ulique de qua dieit Psalmista : < Mater Sion di-
cit: Homo,et homo natus esl in ea, et ipse funda-
viteam Altissimus (Psal. LXXXVI); i uhi Deus rex
noster ante sasculasalulem in medio terras digna-
tus est operari. Quid itaque faciemus? Ecce ego,
dilecti fratres, totum me vobis eommilto, totum me
vobis expono, paratus juxta consilium \estrum, si
videritis expedire, personalem subire laborem, et
transire ad reges, el principes, et populos,et natio-

nes; adhuc atiiem et ultra, si clamore valido eos
valeam excitare , ut surgant ad Domini praslium
prasliandum,et \indicandam injuriam Crucilixi,qui
pro peccatis nostris ejeclus esl de terra, et de sede

sua, quara sanguine comparavir,et in qua universa

redemptionis noslras sacramenta peregit. Quidquid
'

B tamen egerint alii, nos sacerdotes Domini hoc ne-

gotium specialiter assumamus, subvenienleset suc-

currentes, in personis et rebus, necessitalihusTer-
ras Sanctas: ita quod iiullus omninolemaneat, qui
non sit particeps tanli operis, ne ;sit expers tanlas
mercedis. Nara et olim in simili casu per sacerdoles
fecit Deus salulem in Israel, quaudo per Macha-
haeos,ulique saccrdotes, filiosMathatias, liberavit
Jesusalem el lemplum de mauibus impiorum (I
Mach. IX).De spirituali vero transilu Dominus ad
virum \eslilum lineis, habentem atramentarium

scriploris ad renes : « Transi per mediam civita-
tatem, el signa Thau superfrontes virorumgemen-
lium atque dolenlium sttper cunctis abominationi-
bus quas sunl in medio ejus (Ezech, IX). i Deinde
dixil sex viris hahenlibus vasa interitus in mani-
bus suis : « Translie per civitatem, sequentes eum,
et perculite omnem, super quem non invenerilis
Thau. Neminiparcat oeulus vester, et a sanetuario
meo incipite (IbuL). >Yir vesli;us Iineis, habeits
aliamentarium sciiptoris ad renes ejus, is debet
esse qui loquatur, \ir virtutibus virens, qualis erat
ille de quo dicit Scriptura : c Yirerat in lena Hus
nonrne Job, et erat vir isle simplex, et rectus, ac
tiinens Deum, et recedens a malo (Job i). > Yesti-
tus lineis, id est honeslis moribus et bonis ope-
ribus adornalus. Juxta quod alibi dicitur : c Omni

tempore vestimenta tua sinl candida ( Eccli.

IX), > id est opera lua muhda. Linum eniin

Qmunditiam et honestatem designat propter can-

dorem, ad quem per tarnis maeeralionem et con-
iritionem perducitur, de quo \estis sacerdolalis
fiebat in lege. Seriptor autem egregius et supre-
mus Spiiilus sanctus est digitus Dei, quo scri-

ptasfuerunl tabulasTestamenti. De quo dicit Psal-
mista: <Lingua mea calamus scribasvelociterscri-
bentis (Psal. XLIV).>Hujus scriptoris atramenta-
rium est donum scienftse: de quo per calamuin

linguse,atramentum doctrinasprofertur, et in cor-
dis superscribitur pergameno. In renibus sedes est
desiderii, de quibus Dominus praecipit: « Renes
veslros aecingelis(Exod. u); >et Psalmista orabat
ad Dominum: t Ure renes meoset cor meum (Psui.
xx\). >Hle igitur liabet alramcntarium sc:iplo;is,
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qni per donum scicnliaesibi a Spiritu sancto daltim
ileMderia,carnis cohihet el restringil, tti in vila non

discrepeta doctrina, ne sibi ipsi dicatur : <Medice,
cura ie ipsum (Luc. iv); qui prasdicasnon furan-

dum, furaris : qui doces non raoschanduni, mos-

charis (Rom.n). >ProptereaYeritas ait :c Sintlumbi
vcstri praseincti, et lucernaeardentes in manibus
vestris (Luc. xn). i Hinc transire prascipiturper
mediamcivitatem, et signare Thau super frontes
\irorum gementiumet dolentium, T est ullimalil-

tera Hebraieialpbabeti, exprimens formam crucis,

qualis erai antequamDominocrucifixoPilatus titu-

lum superponeret: quam et sanguis agni posilus
super ulrumqueposlem, et in supetiiminaribus do-
mor.um mirifice designabat. Hoe signum gerit in

fionle, qui virlutem crucis ostendit in opere : ut

juxla quod dicit Apostolus : < Crucifigat carnem
suam eum vitiis et concupiscenliis (Gal. v) ; >

idemquecum Aposlolodicat; '<Mihiabsit gloriari,
nisi in cruce Domininostri Jesu Christi, per quem
mlhi mundus crucifixusesl, et ego mundo (Gal.
vi). >Tales profecto dolent et gemunt super cun-

ctisabominalionihus, quaefiunt in mediocivitatis :

quia peccata proximorum fiixoria sunt justorum.
-t Quis, inquit Apostolus,infirmatur,et ego non in-
ftrmor? qttis scandalizatur, et ego nori uror? J

(I Cor. xi.) Vir ergo veslitus lineis habens atra-
mentaiium scriploris ad renes debet transire per
anediamciv^latem,et signare Thau super frontes
viiorum gementium et dolentium super cunclis

abominationibus, quse fiunt in medio ejtis; quo-
niam summus pontifex, qui stiper domum lsrael
•constitutusest speculator, transire debet per uni-
^ersam Ecclesiam, quas est civitas regis magni,
civitas posita supra montera, investigando et in-

quirendomerila singulorum : ne dicant bonumma-

lum, velmaluin bonum; ne ponanl icnebras lucem
et lucem tenebras (Isa, v); ne mortilicent ani-

mas quaenon moriuntur, aut vivificentanimas quas
nonvivunt(Ezecli.xt). Et ideo,ut distinguat et dis-

cetnat inter illos et islos debet signare Thau su•

per frontes \irorum et dolentium, quaienus osten-

dat eos, qtii doletitet gemunt super abominationi-

bus quasin medio Ecclesiaeperpetrantur, signatos
esse Thau in fronlibus suis. Tales profecto pro
culpa dolent, el pio infamia gemunt super abomi-

nationibus, quasfiunt in medio civilatis; quoniam
in tanlum jam processil abominalio, quod el iu -

famis est culpa et est culpa infamia. Unde si fo-
derimus studioseparielem,sicut prophetasprascipi-
tur (Ezech.xu), videbimusabominalioiiesmajores,
abominalionespessimas,quas nonnulli exercent in

templo.Sex \iri habentes vasa interitus unusquis-

que in manu sua, vos esse debelis viri \irtulum :

sex quidem propler numeri sacramentum,ul per-
lecii sitis in opere ac.sermone: senarius enimnu-

merus est perfectus,eo qttod redditur ex suis par-
ltbus aggregalis.Unde sexla die perfecil Deus cos-

lum el lerraro, ct omnemornalum eorum (Gen.i).

i A Et cum in pleniludine lemporis, sexla venisset
t aeiate,sexla die sub hora sexta, genus redemil hu-
, manum. Ideoque sex ullima verba dixii in eruce.

Yas interitus, quod iciieredebetis in manibus ve-
. sliis ad inierimendum scelestos, est pontificalis
i aucloritas, quam exereeredebetis in opere ad peri-
j mendum iniquos, exemploPsalmistasdicitur : «In~

matuiinp interficiebam omnes peccalores terras, ut
j disperderem de civitate Domini omnes operantcs
. iniquitatem (Psal. c). >De his vasis alibi dicitur :

« Tetendil areum suum, et paravit illum, et in eo
paravit vasa morlis: sagitlas suas ardentibus effecit

i (Psal. vu). > Yobis ergo prascipilur: Transife per
mediam civitatem, sequenles eum, summum vide-
lieet sacerdolem,quasi dttcem,principem, et ma-

. D gistium, ut perculiatisinterdicendoet suspendendo,
evcommunicandoet deponendo,prout culpasqua-
litas postitlaverit, omnem supcr quem non invene-
rilis Thau signatum ah ipso, qui claudit, et nemo
aperit; aperit, et nemo claudit (AJJOC.ni). Signatis
enim noceudumnon est, juxla quod alibi dicitur :
<Nolite nocere terras, neque mari, neque arboii-
hus, quoadusque signemus servos Dei noslri in
frontibus eorum (Apoc.xvn). > De casteris autem
dicitur : «Neminiparcat oculusvesler (Ezech.ix),i
ut non sit in vobis personarum acceptio, recolen-
lihus illud quod Moyses legitur dixisse Levitis :
<Si quis est Domini, juugalur mihi. Ponat vir

gladiumsuper femur suum. Ile, et redite de porla
usque ad porlam per mediumcastrorum, et occidat
unusquisque fralrem, et amicum, el proximum
siitim.Fcceruntque filiiLevi juxla sermonemMoyi
(Exod. xxxn). > Et^vos similiter faciatis. Porro sic

percutiie, ut sanetis, sic occidite, ut vivificetis:

ejtis exemplo qui ait: Ego occidam, et ego vivere
faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut.xxxu). i
— <Et a sanctuario meo, inquit, incipite (Ezech.
lx). >— c Tempus enim est, sicut healus apostolus
ait, ut judicium incipiat a domo Domini (I Pelr.

IV).> Nam omnis in populo corruptela principa-
liter procedit a clero : quia e si sacerdos, qui est

unclus, peccaverit,facit delinquerepopulum(Levit.
IV): > quippe dum laici vident lurpiler et enor-
miler excedentes, et ipsi eorum exempload iniqui-

D tatem et scelera prolabuntur. Cumque reprehen-
duntur ab aliquo, protinus se excusant, dicentes :
c Non potest filiusfacere,nisi quod \iderit patrem
facientem (Joa«. v); » et : « Sufficildiscipulo, si

sit sicut magister ejus (Malth. x). > linpletum est

illud prophelicum : « Erit sicut populus, sic sa-

cerdos (Ose.IV): >quinimo, <erubesce, Sidon, ait

maie (Isa'. xxm). > Hinc etiam mala provenerunt
in populoChristiano.Peril fides,religiodeformatur,
liberlas confiindilur,juslitia conculcatur, hasretici

pullulant, insolescttntschismatici,periidi sasviunt,

prasvalenlAgareni.De transitu auternasternali Do-

nrinus : <Beatisunt servi illi, quos cumveneritDo-

minus, inveneritvigilantes.Amen, dicovobis, quia

prascingetse, el faciei illosdiscumbere,et transiens
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minislrabit eis (LMC.xn). > De hoc transitu sane

mRrtyresglorianlur in Psalmo, dicentes : >Tran<;-

ivimus per ignem el aquam , et induxisti nOs in

refrigeriuni (Psal. tx\). >Hoc pascbaprae caeteris
Desideromanducarevobiscumin regno Dei. Est au-

tem manducatio corporalis, et spiritualis. De illa
dicitur: <DaleilIis manducare(JMaZ!/i.xrv).>Deista

dicilur: <Maeta,et manduca(Act.x).» Item mandu-
calio culpas,et manduealio pcenas; de illa dicitur":
<Manducaveriinlsacrificia mortuorum (Psa/.cv) :>
de ista legitur : <GlaJius meus uianducabit carnes

{Deut.xxxn). i Rursus est manducatio doclrinalis,
ci est roanducatio posnitentialis. De illa dicitur :
« Ego cibum habeo manducare, quem vos ncscitis

A (Joatt. iv): i de ista Iegitur : <Cinerem sicut pa-
nem mandticaverunl(Psal. ci).> Est praslereaman-
ducalio eucharistias, et manducatio glorias.De illa
dicitur: <Qui manducat me, vita vivet propler me

(Joan. vi) : > de ista legitur : «Beatas qui mandu-
cabit panem in regno Dei(Luc. xiv). > Hac ullima
manJucatione prascipuedesidero manducare vobis-
cum hoc pascba, ut transeamus de labore ad re-

quiem, de dolore ad gaudium, de infelicitate ad

gloriam, de morte ad vitam, de corruptione ad

asternitatem; prseslanle Domino nostro Jesu Clui-

sio, ctti est honor et gloiia in sasculasascuroruro.
Amcn.

SERMO Vil.

IN CONCILIOGENERALILATERANENSlDABITUS

Si dormiatis intermedios cieros, pennat colnmbm

deargenlatm, et posteriora dorsi ejus in specie
auri (Psul. LXVIIJ.

DIIOsiinl nobis ad meiilum necessaria, viia sci-

licct et doclrina; alterum propler nos, alterum pro-

pter proximos. <Ccepilenim Jesus doccreel faeere

(Aci. i), > nohis relinquens exemplnm, ul sequa-
mur vcstigia ejus, < qui peccsHumnon fecit, nec

invenlus est dolus in ore ejus (/ Pelr. n): >—«pec-
calum non fecit, ul sit honeslas in vila; nec inven-
tus est dolus in ore ejus, i ut sit veritas in doctri-
na. Quasduo commendantur nobisin verbis propo-
siiis. Devita prapinitlitur: Si dormialis; doclrina

subjungilur : Jj;.'cr medioscleros. Hinc est igitur,
quod a veste pontificali dcpendebantmala granala,
cum lintinnabulis aureis (Exod. xxvm). Pcr malum

granalum aecipitur operalio, per lintinnabulum
aureum inielligilur prasdicatio: quasduo dehcnt in
saccrdole cohjungi, ne sine illis iugredienssanctua-
rium motiaiur.

Qttiavero per mcritum pervenitur ad pramiium,
recle post merilum promittitur prasmium. Quod
duplex promittilur; unum in prassenli, et allerum
in fuluro. Pictas enim piomissioneni habet \it;e
qua? nunc esl, cl fuluras, ut centuplum accipiat, et
vitam aslernam poasideai : centuplum iti prassenti,
vitam asternamin futuro. Depwsenti praemiltitur:
Pcnnm columbmdeargentatm.De futuro subjungi-
lur : Et posteriora dorsi ejus in specieauri. <Quo-
niam misericordiamet veritalem diligit Deus: gra-
tiam et gloriam dabit Dominus (Psal. LXXXIH).I
Gratiam in prasseniiprasslalad meritum, gloriamin
fuluro prasslabilad prasmium. Est auiem duplex
dormitio, una mortis, altera vitae: sed utraqae di-

\iditur; nam alia est dormitio mortis corporalis, et
hasccst poena; etalia dormitio spititualis, et Iwcc
est ctilpa. De prima Dominus inqtiit aposlolis :
e Lajtarusainicusnosterdormii (Joan. n) i : et Apo-

B slolus ait: <Nolo vos ignorare de dormieutibus, i
etc. (I Thess. ix); de secunda dicil David:
<Nunquid qui dormil non adjitiet ul resurgat?

(Psal. XL)el Aposlolus inquit; < Surge qui dor*

mis : exsurge a moriuis, et illuminabil te Christus

(Ephes.v). i

Hocautem tribus modis admiltilur, per ignoran-
liam, negligentiam, et concupiscenliam. De somno

ignorantiasdicit Psalmista : < lllumina oculos meos,
ne unquam obdormiam in morte (Psal. xn). i De

somnonegligenliaeSalomon ait: <Usquequo p'ger
dormis? quando consurges de somno luo? paulu-
lum dorniies, paululum dormitabis, pauitilumcon-
seres manus tuas, ul dormias : et vcniel libi qtiasi
vialor egcstas, el pauperiesquasi vir arniattts (Prov.

C vi). >Desomnoconctipisceniiasdicil David : <Dor-
mierunt somnum suum : <t nihil invenerunt omnes
\iri divitiaruui in manibus suis (Psal. LXXIII).I

Casleium dormilio vilaeduplox quoque lcgitur in

Scripiuris : una viuccorporalis pioveniens ex na-

ttira, allcra vitasspiritualis procedens ex gratia. Dc

prima Dominusdixi" apostolis : <Donuite jam, et

lequiescile (Malth. xx\i); i de secunda, sponsa
dicit in Canticis : t Ego dormio, et cor meumvigi-
lat (Cant. y).> Sic et nos, eharissimi, \igilemus, et

dormiamus : sed dormiamus a malis, el vigilemus
in bonis.

S:quidem \itae perfectio in duohus consislil, in

declinandis vitiis, et in exercendis virltitibus, se-

.. cundum illud : « Diverle a malo, et fac bouum

(Psal. xxx\i). > Per alterum vitamus supplicium,
per alferum acquiriinus prasmium; quas duo per
dormitionem convenieiiter intelliguitiur. Somnus

cnim, ut asserunt qui de rerum naluris cdisserunl,
est quies animahum.\irtulum, cttm inlentionena-

turalium. Nos auiem, qui spirituales sumus, sphi-
tualiter has in spiritu possuntus invenire. Sunl

cnim tres nalurales vires in anima, vis rationalis,
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vis concupiscibilis, vis irascibilis. Ralionabilitas

quasi vis digestiva,quas disceniil inter bonuin et

malum, inter lucem et tenebras, inter sanclum et

profanum : concupiscibilitas, quasi vis"appetilha,
bonuineligit, lucem appelit, et sanctum inquirit :

irascibilitas, quasi vis expulsiva,malum abjicit, le-
nebras repellit, et profanum respttit. Ecoutra sunt
tres animales defectus in anima, ignoranlia, negli-

genlia, et concupiscenlia. Conlra ralionabililaiem,
esl ignoranlia; conlra irascibilitaiera, negligenlia;

conlra concupiscibililatem,concupiscenlia.Ab his
iribttsviliis maximenobisest dormiendum.Naraex

negligentia procedit delictum, ex concupiscentia
procedil peccatum, exignoranlia provenit deliclum

atque peccatum.Differtenim inter delictumet pec-
caium; quia delictum in omittendo, peccatum in

commillendoconsisliu Delictumulique esl non fa-

cere faciendum;peccatumveroagerenon agendum.
Dormiendumest nobis ab ignoianlia, prasserlimab

ignoranlia mandatorumin prasceptisdivinis, et ofli-

ciorum in sacramentis ecclesiaslicis; quaeduo sine

peiiculononpossumusignorare. Seriptumest eniin:
t Ipsi vero non cognoveruntvias meas, quibus ju-
ravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.
Nescieruntnequeinlellexeruni, in lenebris ambula-
bant (Psal. xcxv). i Ait autem Deus prophelse:
<Tu scientiam repulisii, et egote repellam, ne sa-
cerdoiio fungaris mihi (Ose. IV).>— « El popultas
meus capiivus duclus est, quia nonhabuit scien-

tiam : et nolrilesejtis iiiterieruntfame,et multitudo

ejus siti exaruil (Isai. v). » —'< Yoluil intelligere
ut bene ageret: iniquitalem meditatus est in cubili
suo (Psal. xxxv). i—« Nam si cognovissent, nun-

quamDominum glorias crucilixissent (J Cor. n). >
Caveamusigitur nos piascipue ignoranliam, quibtts
datum est ex officionosse mysteria regni Dei, cae-

leris autemin parabolis (Malth. xm). Nos enini de-

Uemusesse hovesaranies, casteri sunt asinas juxta

pascenles. NospsallentesDeo repromilfunus : < In

tuis jusiificationibusmedilahor, non obliviscarser-

mones tuos (Psal. cxvm). >Nos debemus esse lux

rauiidi. Si vero lumen quod in nobis est tenebrae

fiat, tenebrasquanlaserunt ? Nos debemus esse sal

terras. c Quodsi sal evanuerit, in quo salietur'?Ad

nihilum valei ultra, nisi ut mitlalur foras, et con-

culcetur ab hominibus (Matlh. \j. t Quiescat igitur

ignoranlia, et rationabilitas intendatur, seeundum

illud : <Ralionahilesit obsequiumveslrum [Rom.

xn) : »et : < Paraii sitis reddere rationem omni

posceniivos de ea, quas in vobis est, fide (J Pelr.

lu). > Hoc enim est logion, sive ralionale, quod

ponlifex ferebal in pectore, in quo scriptum est

'urim et lummim, id est manifeslatio et veritas

(Exod. xxvin). Nam in pectore sacerdotis mani-

fesiadebet essc cognitioveritalis, secundum illud

propheticuin: <Labia sacerdolis custodiunl scien-

tiam, et legemexquirunt ex oie ejus, quia angelus
Domiui cxerciiuumest (Malac. u). > Erat auiem

laiionale qiiadrangulum: quia sacerdos debel dis-

PATROL.CCXYIL

3A cernere inter quatuor : inter verum et falsum, no
: deviet in credendis; inler bonum et malum,ne de-
1 viet in agendis. Erat et duplex : quia debet discer-

nere pio duobus, pro se et pro populo : ne, si csecus
cascumduxerit, ambo in foveam cadant (Maiih.
xv). Dormiamusergo ab ignaranlia ; quia < non1

dormilabit neque doriniel qui custodit Isiael (Psal.
cxx). > Non dormilabil a posna, nisi nos dormia-
mus a culpa. Dormiendumest quoque nobis a r.e-

; gligentia, praeserlim in oiatione qttae speclat ad
i Dominum,et correctione quas spectat ad proxi-

mum : quasduo non possumus sine peecato negli-
gere. Quidamenim oiant tam neghgenter et inde-
vote, quod ore quideroloquuntur coslesiia,sed cor-
demeditanlur ierrena; qtiibtis Dominusimprope-" rat per piophelam : e Populus hic labiis me hono-
rat, cor aulem longe esl a mc (Isai. xxvi). >De
talibus legitur : c Ore suo benedicehanl, et corde

i suo maledicehant(Psal. LXI).>Oie suo henedicunt,
qui loquuntur eloquia veritatis ; sed corde maledi-
cunl, qui medilantur inania vanilaiis. Alii vero
iam festinanter orant et indiscrete, quod medio
prastermissonon proferunt nisi caput et caudam.
Sed qui semetipsum non audit, quomodo Deus il-
Jum exaudiel? <Jui taliter orat, non incliuat Deum
ad indulgentiam,sedprovocat illum ad iracundiam.
.<Tu autem cum oras, intra in euhiculum, et clau-
so ostio ora Patrera tuum (Matih. vi). > Intra in
turiculum cordis, ostio sensuum interclsso, ne

Q inuscas morientes perdant suavilatem unguenti.'
Oia Palrem luutn non in multiloquio,sicut ethnici
faciunt, qui putant in mulliloquio exaudiri, setl
« in corde puro, et conscientia hona, et fide non
ftcta (I Thn. i). >Sic oraverunt Moyseset Susanna
(Dan. xm), qui clainaverunt ad Dominum, et de
necessitatihus eorum liberavit eos. Clamaverunt,
non tam vocis intentione, quam cordis devolione,
dicenle Psalmista : « Deleclarein Domino, et dabit
pelitiones cordis tui (Psal. LVJ).>Hinc et Aposlo-
ius ait : c Cantantes et psallentes in cordibus ve-
stris (Ephes. 111).>Deusenim non lam audiior est

vocis, quamcordis ; nec est admonendus clamori-

bus, qui renum est scrulator et cordium (Psal.
\ u). QnodAnnagerens typum EcclesiasIegitur oh-

D seivasse, quaanon petilione clamosa, sed oratione
devota, quod petiit, impelravit. Legitur in libro

Regum, quod c Anna loquebatur in corde suo, tan-

luinque labia sua movebantur, et vox penitus non
audiebatur (J Reg.i). > Unde in Psalmo : c Quas
dicilis in cordibus \eslris, in cuhilibus vestris cotn-

pungimini (Psal. iv); >quia c sacrificiumDeospi-
lilus coniribulatus : cor conlritum et humilialum
Deus non spernil (Psal. L). >Expedit lamen ut oris

piouunlialio devolum comitelur affeclura : quia
quod facit flaluscarhoni, hoc facit prouuntialiode»
-volioni. Audi Psalmistam : c Ad ipsum ore meo
clamavi, et exaltavi sub lingua mea (Psal. LXV).>
Yosergo,charissimi, cumoralis, state coramDom>
no Deonostro compttncii,humiles ei devoii, sine

22
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motu, sine risu, sine cachinno; nolile nimium ola

mare, nimium festinare, sed pronnntiate dislinctt

ad intelligendum : quia « malediclus homo qu

opus Deiagit negligenter (Jer. XLVJH).>Ergo « ser-

vite Domino in timore, el exsultate ei cum tremort

(Psat. i) ; >prassertim in sacrificio in quo morlii

Chrisii memoria.celebratur. « Hoc, inquit, facite ir

meam eommemorationem(Luc. xxn). »Et Aposto-
Jus dicit : « Quoiiescuuque manducabitis panen

hunc, et calicembihetis, mortem Domini annuntia-

bilis donec veniat (I Cor. n). » In quolibet enin

officio negligenlia est pcccatum, sed in sacrificit

est periculum : quoniam t qui manducat indigne,

judicium sibimanducal, non dijudicans corpus Do

mini (Ibid.). > Caveamus quoque negligentiamii

correelione peecantium. -Quidamenim sunt« eanes

muti, non valentes latrare (Isai. LVJ),>palpantes
vilia peccatorum, vel cupiditalis -amore,vel fragili-
latis limore: cupidilatis amore, ne forte perdani
oblaliones aut decimas; fragililatis timore, ne forft

incurrant indignationem aut odium. Contra lales

dicitur per propbetam : «Yasqui consuunt pulvillos
sub omni cubilo manus, et faciunt cervicalia sui

capite universse astalis (Ezeth. xn). i Itetn : < lpsi
asdificabantparietem, illi autem liniebant eum rur-

sus (ibid.).t —%Prophelastui viderunt tibi slulia et

falsa, nec aperiebanl tibi iniquitatem tuam, ut le ad

poenitenliamprovocarenl (Isa. LVI).>Econtra prasci-

pilur : « Clama, ne cesses : -quasi tuba exalta vo-

cem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum,
rt domui Jacob peccala eorum (Isa. LVIII).I Hinc

Apostolus dicebal Ephesiis : «Mundassunt manus

aieae-a sanguine omnium veslrum. Non enim sub-

terfugi quominus annunliarem omne consilium

Dei vobis (Acl. \x). >Audiprophelam : c Yasmihi,

quia lacui: quia vir pollutus lahiis ego sum, et in

mediopopuli pollula lahia habentis ego habito (Isa.

vi). >Non tiinuit Joannes Hero.dem, quominuseum

libere reprehenderet, propter Herodiadem, quam
vivenle viro suo Philippo, tenchal uxorem. <}uie-

scat ergo negligentia, et irascibililas intendatur,
seeundum illud : « Trascimini, et nolite peccare

(Ephes. iv, Psal. IV); >id esl, irascimini viliis, ne

peccelis. Hie est zelns ille, quo Christus accensus

ejecit vendentes et ementes de iemplo (Joun. n),
seeundum illud : « Zelus domus luae eomedit me

(Psal. LXVUI): >qno succensus Phinees Judseum

cumMadianitidecoeuntempugionetransfodit (JVHIJI.
xxv). Discretus ergo sacerdos conlra rebelles et
obstinatos severitalem exerceat, erga humiles et

pcenitentesexhibeat pietatem. Non illum sequimini
cemivivo mortuo relicto in vulneribus, quem Sa-

marilanus duxit in slabulum, et vinum superinfu-
diteloleum (Luc. xx). El in arca tabernaculi virga
conlinebaiur et manna. Dormiendum est quoque
nobis ab omni concupiscentia,praesenima concu-

piscentia rerum quas procedit ex a\aritia, et con-

cupiscentia mulierum quas provenit ex luxuria.

Scriplumest enim : « Nihil est avaro beelestius, et

A nihil iniquitis quam amare pecuniam (Eccl. x). i
Yerbum cst sapienlis, quod confirmat Aposlolus
dicens: c Qui volunt iieri divites, incidunt in ten-
lalionem etin laqueum diaboli, eldesideiia mulla,
el inutilia, et nociva, quasroergunt hominem in in-

teritum, et perditionem : radix enim omnium ma-

lorum est tupiditas (J Tim. vi). >Et alibi: <Ava-

ritia est idolorumservitus (Ephes.v). >Auditequid
contra cupidos sacerdotes dicalpropheta : « Prin-

cipes ejus in muneribus judicabanl, et sacerdotes

ejus in mercede docebant, el propheias ejus in pe-
cnnia divinabant (Mich.m). >—« Infernus etper-
ditio nuuquam replentttr, similiter et oculi homl-
num Insatiabiles (Prot).xxvn). r — c Sanguisugas
dnsesunt filisedicentes : Affer, affer (Prov. xxx). i

B Nara

Crescit amor nummi,quantum ipsa pecunia crescit.

(JUVEN.,xiv, 159.)
< Porro transit mundus, et concupiscentia ejus
(IJoan. n). >—«Netimeamusergo, cumdivesfactus
fuerit homo, et muliiplieaia fuerit gloria domus

ejus. Nonenim, cummorietur, accipiet haecomnie,
neque descendet cum eo gloria ejus (Psal. XLVHI).»
Nochoc dico, quin -liceal divilias habere, sed quia
nonlicet divitiis iniiasrere,seeundumillud: <Diviti.e

siafftuanl, nolile cor apponere (Psat.LXI).>Nullus

crgo vestrum alieuum paroeliianum seducat, aut
alienamparochiam invadat. Praeceplumesfenim, ttt
nemomittatfalcem inmessemalienam (JJeuZ.xxxm),

g nequelransgrediaturlerminos.quosposuerunlpaires
nostri Caveamus nihilominusa concupiscenliamti-

lierum; nam c vinum et mulieres faeiuut aposta-
tare sapienles (Eccli. xix.) *

El propter speciemmulierismultiperierunt. <Yise
inferi domus ejus, penelranles in iuteriora morlis

(Proi. vii.) >Semperillam prasceduntardor et pelu-
lantia, semper comiianlur feior et immunditia,sem-

per sequuntur doloretpcenitentia.«Favusenimdistil-
lans lahia meretricis, et nilidius aleo guttur ejus :
novissimaautem illius amara sicut ahsynthium, et
acuta quasi gladittsbiceps (Prov.v). >Familiaris est

inimicus,habitans non procul, sed^prope;non extra,
sed inlra;nam «virtus ejtts in lttmbis ejus, etforii-
ludo illius m umbilicovenlris ejus (Job XL).>Nun-

D quam fugalur, nisi cum fugitur : nunquam macta-